
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ИЗБЕРБАШ»
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ г. ИЗБЕРБАШ

368500, г.Избербаш, пл.Ленина 2, е-таП: 1 еогопо@таП.ги. тел.(8-87245) 2-41-13,факс 2-41-13

ПРИКАЗ

№ : о т«19» февраля 2024г.

«О повышении эффективности обеспечения общественной безопасности в 
образовательных организациях в период подготовки и проведения 
выборов Президента Российской Федерации».
В целях обеспечения комплексной безопасности образовательных организаций 
города Избербаш (задействованных в проведении голосования) при подготовке 
и во время проведения выборов Президента Российской Федерации с 15 по 17 
марта 2024 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных организаций обеспечить комплексную 
безопасность на объектах образования (задействованных в проведении 
голосования) при подготовке и во время проведения выборов Президента 
Российской Федерации с 15 по 17 марта 2024 года, а именно:
1.1. Назначить на объекте образования, ответственных должностных лиц, за 
организацию комплексной безопасности взаимодействие правоохранительными 
органами, в период проведения выборов Президента Российской Федерации с 
15 по 17 марта 2024 года;
1.2. Провести дополнительные инструктажи с сотрудниками частных охранных 
организаций и сторожами, осуществляющими охрану объекта образования, с 
целью повышения безопасности и недопущения фактов халатного отношения к 
исполнению должностных обязанностей;
1.3. Обеспечить работоспособность кнопки тревожной сигнализации, средств 
охранно-пожарной сигнализации, систем оповещения и управления эвакуацией 
с соответствующей записью в журналах, в случаях обнаружения 
неисправностей, принятие мер по их устранению;
1.4. В период с 12 по 15 марта 2024 года организовать проведение среди 
обучающихся 7-11 классов профилактических мероприятий, направленных на 
предупреждение и пресечение распространения экстремистских и иных 
радикальных взглядов, в том числе идей неонацизма, национализма, 
ксенофобии, и вовлечения их в деструктивную деятельность, прежде всего в 
несогласованные публичные мероприятия;



1.5. Совместно с представителями отделов полиции ОМВД по г. Избербаш и 
МЧС России организовать дополнительные проверки зданий, территорий, 
помещений с использованием технических средств и служебных собак;
1.6. Обеспечить выполнение на избирательных участках требований норм и 
правил пожарной безопасности, назначить ответственных лиц за пожарную 
безопасность на период проведения выборов;
1.7. Обеспечить исправное состояние установок автоматического обнаружения 
пожаров, систем управления эвакуацией, оповещения о пожаре и аварийного 
освещения, наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения, 
электрических сетей и путей эвакуации;
1.8. Оснастить помещения избирательных участков первичными средствами 
тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
1.9. Обеспечить проверку наличия и исправности указателей, а также состояния 
эвакуационных выходов, наличия и актуальности у охранника инструкций о 
порядке информирования территориальных органов МЧС России в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций;
1.10. Обеспечить резервными автономными источниками энергоснабжения 
помещений в единый день голосования, а также зданий, в которых размещены 
избирательные комиссии;
1.11. Исключить использование при подготовке и в период проведения выборов 
Президента Российской Федерации с 15 по 17 февраля 2024 года открытого 
огня, огнеопасных, травмоопасных предметов несанкционированного 
технического оборудования и других устройств, представляющих опасность 
жизни и здоровью людей;
1.12. Обеспечить проверку наличия и исправности указателей, а также 
состояния эвакуационных выходов, наличия и актуальности у охранника 
инструкций о порядке информирования территориальных органов МЧС России 
в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
1.13. Обеспечить беспрепятственный проезд на территорию образовательного 
учреждение автомобилей оперативных служб (пожарной техники, скорой 
медицинской помощи, полицейских патрульных машин);
1.14. При возникновении чрезвычайных ситуаций на объекте образования 
незамедлительно информировать территориальные службы МЧС, МВД. УФСБ, 
ЕДС Республики Дагестан по г Избербаш.
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления 
образованием г. Избербаш в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в разделе «Комплексная безопасность».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образованием 
г. Избербаш

З.И. Магомедова


